SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.413, DE 08 DE MARÇO DE 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA – N° 2023.0902-001/SEMEB
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEI-
TURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, TORNA PÚBLICO PARA
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE FARÁ REALIZAR A REPUBLICA-
ÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA, TOMBADO SOB O
N.º 2023.0902-001/SEMEB, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, TENDO COMO
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E AM-
PLIAÇÃO DO PRÉDIO DA ESCOLA EVALDO HOLANDA MAIA DO MUNICÍPIO
DE LIMOEIRO DO NORTE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
BÁSICA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO E
DEMAIS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, A SESSÃO SERÁ REALIZADA ÀS 09 HO-
RAS DO DIA 10 DE ABRIL DE 2023, NA SALA DA COMISSÃO SITUADA À RUA
CORONEL ANTÔNIO JOAQUIM, N° 2121, CENTRO, CEP: 62.930-000, LIMOEIRO
DO NORTE /CE. A DOCUMENTAÇÃO DO EDITAL NA ÍNTEGRA PODERÁ SER
ADQUIRIDO NO ENDEREÇO ACIMA MENCIONADO, NO HORÁRIO DE 08:00 H
ÀS 13:00H E ATRAVÉS DO SÍTIO ELETRÔNICO: WWW.TCE.CE.GOV.BR. MAIO-
RES INFORMAÇÕES NO ENDEREÇO CITADO. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 06 DE
MARÇO DE 2023. HIGOR EMANUELL FREITAS DA COSTA - PRESIDENTE DA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOOVERNO
DE LIMOEIRO DO NORTE /CE, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.0203-001/SEGOV, QUE TEM
COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA ELA-
BORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO DE AÇÕES EXECUTADAS DO PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO DA GESTÃO EM COMPARATIVO COM O PLANO DE GOVERNO
(2021-2024), DE INTERESSE DA SECRETARIA DE GOVERNO DA PREFEITURA
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, EM FAVOR DE EMPRESA ÂMBITO PÚBLICO AS-
SESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA, INSCRITA NO CNPJ N°
26.957.388/0001-07, COM O VALOR TOTAL DE R$ 4.000,00(QUATRO MIL REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0403.2.006 – GERENCIAMENTO DA
SECRETARIA MUNICIPAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS
SERVIÇOS TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS;
FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE
21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELO ORDENADOR
DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SR. JOSÉ ALMAR
SANTIAGO DE ALMEIDA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 07 DE MARÇO DE 2023.

AVISO DE JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA N° 2023.2501-002/SEMEB
AVISO: O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO PRESIDENTE
DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS O
JULGAMENTO DA ANÁLISE DA CHAMADA PÚBLICA N° 2023.2501-002/SE-
MEB, E CONFORME §1º DO ART.14 DA LEI Nº. 11.947/2009, RESOLUÇÃO FNDE
Nº. 04/2015, E RESOLUÇÃO N° 06, DE 08 DE MAIO DE 2020 E RESOLUÇÃO
Nº. 21, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021, E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES,
CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTU-
RA FAMILIAR, PARA ATENDER O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR
DAS ESCOLAS DE REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LIMOEIRO DO NORTE,
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. DECLA-

RANDO HABILITADAS E APTAS: FORNECEDORES INDIVIDUAIS – NÃO OR-
GANIZADO EM GRUPO (ITEM 3.1): 01. CAUÊ JOHNATAS DA SILVA DOS SAN-
TOS, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 089.528.663-71, ITENS: 02, 13, NO VALOR
TOTAL DE R$ 39.998,40 (TRINTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E
OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS); 02. STERLINA COSTA LIMA DO NAS-
CIMENTO, INSCRITA NO CPF SOB O Nº 001.418.313 -75, ITENS: 02, NO VALOR
TOTAL DE R$ 19.998,00 (DEZENOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E OITO
REAIS); 03. RICARDO FERNANDO BEZERRA DE LIMA, INSCRITO NO CPF SOB
O Nº.007.499.623-13, ITENS: 02, NO VALOR TOTAL DE R$ 19.998,00 (DEZENOVE
MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS); 04. RAIMUNDO EDNAR LIMA
DO NASCIMENTO, INSCRITO NO CPF SOB O Nº. 634.754.723-68, ITENS: 03, NO
VALOR TOTAL DE R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS); 05. JOSÉ AÉCIO DE MOU-
RA, INSCRITO NO CPF SOB O Nº. 316.232.713-04, ITENS: 16, 17, 18, 19, NO VA-
LOR TOTAL DE R$ 35.834,40 (TRINTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E TRINTA E
QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS); 06. JOÃO EUDO MARTINS, INSCRI-
TO NO CPF SOB O Nº 810.883.103-20, ITENS: 16, 17, 18, 19, NO VALOR TOTAL DE
R$ 35.869,80 (TRINTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS
E OITENTA CENTAVOS), 07. MIRIAN TARCIA RIBEIRO, INSCRITA NO CPF SOB
O Nº 018.571.723-37, ITENS: 16, 17, 18, 19, NO VALOR TOTAL DE R$ 35.869,80
(TRINTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E OITENTA
CENTAVOS), 08. FRANCISCO CLAUDIO DE ALMEIDA INSCRITO NO CPF SOB
O Nº581.522.103-15, ITENS: 09, NO VALOR TOTAL DE R$ 40.000,00 (QUARENTA
MIL); FORNECEDORES EM GRUPOS INFORMAIS (ITEM 3.2): GRUPO INFOR-
MAL (ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE CABEÇA DA VACA): COMPOSTA POR:
09. MARIA SANTA DA SILVA, INSCRITO NO CPF SOB O Nº. 115.009.303-00, ITEM
10, NO VALOR TOTAL DE R$ 39.990,00 (TRINTA E NOVE MIL, NOVECENTOS
E NOVENTA E NOVE REAIS); 10. JOSÉ EVANILDO MENDES MAIA, INSCRITO
NO CPF SOB O Nº. 788.437.583-49; ITEM 10, NO VALOR TOTAL DE R$ 39.990,00
(TRINTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS); 11. JOEL-
MA EDUARDO DA SILVA, INSCRITA NO CPF SOB O Nº. 634.859.743-15, ITEM
10, NO VALOR TOTAL DE R$ 39.990,00 (TRINTA E NOVE MIL, NOVECENTOS
E NOVENTA E NOVE REAIS); 12. RAILDO ANASTÁCIO COSTA AMORIM, INS-
CRITO NO CPF SOB O Nº. 228.404.603-78, NO VALOR TOTAL DE R$ 39.990,00
(TRINTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS); FORNECE-
DORES EM GRUPOS FORMAIS (ITEM 3.3): 13. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA
DOS JOVENS DE PEDRO GOMES E ADJACÊNCIAS, INSCRITA NO CNPJ SOB O
Nº. 13.122.588/0001-06, ITENS: 01, 03, 04, 05, 06, 08, 12, 14, E 15, NO VALOR TOTAL
DE R$ 1.055.909,50 (UM MILHÃO, CINQUENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E
NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). TENDO OS ITENS: 11 E 15 DESER-
TOS. PODERÁ OS INTERESSADOS INTERPOR RECURSO ADMINISTRATIVO
NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS ÚTEIS, INERENTES AOS CASOS PREVISTOS NO
CAPUT E INCISOS DO ARTIGO 109 DA LEI Nº 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES.
PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA SALA DE REUNIÕES DA CO-
MISSÃO, NA RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO - LIMOEIRO DO
NORTE - CEARÁ. ESTE AVISO SERÁ PUBLICADO NO SITE TCE – TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ. LIMOEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MARÇO DE
2023. PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.413, de 08 de março de 2023.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças,

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios,
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

ADITIVO.....................: 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO...: Nº 20230250
ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE  Nº. 22120001/2022IN.
ORGÃO GESTOR........: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE
DETENTORA.........: DISTAR – DISTRITO DE IRRIGAÇÃO DO PERÍMETRO TABULEIRO DE RUSSAS
OBJETO......................: SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA BRUTA CAPTADA DO CANAL DO PROJE-
TO CHAPADÃO DE RUSSAS PARA ABASTECIMENTO DE TODA REGIÃO DE SEQUEIRO E ADJACÊNCIAS
DE LIMOEIRO DO NORTE – CE.
ALTERAÇÃO: Fica acrescido ao contrato o valor estimado de R$ 7.848,00 (Sete mil, oitocentos e quarenta e oito reais),
correspondente a 11,69% (onze inteiros e sessenta e nove centésimos por cento) do valor do item, conforme detalha-
mento na solicitação em anexo.
FUNDAMENTO LEGAL: Em conformidade com o art. 65, inciso II, alínea d da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA.........: 28 de Fevereiro de 2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03020001.2023PP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 03020001.2023PP. ADJUDICADO em 07/03/2023 para: FIX  CON-
SULTORIA  E  SERVIÇOS LTDA ME, pelo menor lance de R$ 1.000,00 (Um Mil Reais). Informações: Av. Dom
Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia
de Freitas – Pregoeiro.

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

JOSENEIDE HOLANDA SANTOS
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICEN-
ÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATE (AVICULTU-
RA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: JOSENEIDE HO-
LANDA SANTOS  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO MARQUINHOS, S/N - ZONA RURAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO
DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E
INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.413, de 08 de março de 2023.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente.

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

DECRETOS
DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Julga a Prestação de Contas de Governo Municipal de Limoeiro do Norte, exercício fi-
nanceiro de 2015, de responsabilidade do Senhor Paulo Carlos Silva Duarte.A CÂMARA
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE:Fazemos saber que a Câmara aprovou e nós
promulgamos o seguinte Decreto Legislativo:Art. 1º - Fica DESAPROVADA a Prestação
de Contas Anuais do Governo Municipal de Limoeiro do Norte, exercício financeiro de
2015, de responsabilidade do Senhor Paulo Carlos Silva Duarte.Art. 2º- Este Decreto
Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 02 de março
de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente.

PORTARIAS
PORTARIA N.º 050/2023, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA
MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o Vereador Darlyson de Lima Men-
des, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 01 fevereiro
do corrente ano, junto a Assembleia Legislativa do Ceará, para tratar sobre a malha  viária
que é de interesse do município.O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01)
diária, no valor unitário de R$ 400,00 (Quatro centos reais), conforme Lei Municipal n°
1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, Estado do Ceará, em 31 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da
Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 051/2023, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA
MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o Vereador  Flauber Lima Ho-
norato, para viajar á cidade de Fortaleza- CE, durante o dia 01 de fevereiro do corrente
ano, junto a Assembleia Legislativa do Ceará, para tratar de Cirurgias eletivas que é de
interesse do município.O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e
no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº
1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, Estado do Ceará, em 31 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da
Câmara Municipal. PORTARIA N.º 052/2023, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.

PORTARIA N.º 052/2023, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA
MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o Vereador José Valdir da Silva,
para viajar á cidade de Fortaleza- CE, durante o dia 01 de fevereiro do corrente ano, junto
a Assembleia Legislativa do Ceará, para tratar sobre a hora do trator.O referido Vereador
fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e
cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015.

Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em con-
trário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE,
Estado do Ceará, em 31 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câ-
mara Municipal

		2023-03-08T13:46:37-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387